PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 307/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O abandono animal é uma prática corriqueira no município de Abaetetuba, muitas

famílias não realizam a castração de seus animais, o que acaba provocando o abandono de

filhotes e consequentemente a procriação desenfreada entre animais de rua, aumentando

desta forma o número de animais em situação de rua e consequentemente as demandas

voltadas ao meio ambiente e à saúde.

Desta forma, é imprescindível que o Poder Público atue de forma eficaz para que haja

o controle na procriação, evitando assim, zoonoses, acidentes e ataques provocados por

animais de ruas e o próprio sofrimento animal.

Atualmente Abaetetuba não possui nenhum hospital veterinário municipal que atenda

todas as demandas que chegam aos grupos de proteção animal e população em geral, em

razão disso, muitos protetores e grupos da causa animal foram às ruas pedir um zoomóvel

para o município de Abaetetuba, essa mobilização resultou na conquista do zoomóvel que

se encontra parado e sem funcionamento no estacionamento da Prefeitura Municipal de

Abaetetuba.

Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação dos nobres colegas Vereadores e

Vereadoras, que a Mesa Executiva envie expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal Francineti Carvalho e esta encaminhe aos setores competentes de sua

administração, solicitando o funcionamento do zoomóvel de forma que este realize todos os

procedimentos cabíveis em sua função, incluindo a castração, a fim de atender as

demandas supracitadas. Que da decisão da casa, seja dada ampla divulgação a esta

proposta via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca” em 04 de

outubro de 2021.

Professora Madalena
VEREADORA – PSOL

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com